Tale era nelle pareti domestiche l’artista terribile, 
che rispondeva severe parole a Papi e Principi; l’uomo 
austero, irritabile, solitario, che fu accusato d’avarizia 
perchè trattava parcamente se medesimo.

E. De Paoli

I.

Indictione 5, mensis maii, die 20, 1562. — In pre- 
sentia etc. Cum sit pro ut infrascriptae partes asse- 
ruerunt quod alias magnificus d. Michael Angelus Bo- 
narotus sculptor florentinus emerit a Jo. Francisco Ama
tore, detto, il fattorino, tutore 1 fìliorum et heredum 
quondam Francisci Amatore de Castro Durante, alias 
Urbino, olim familiaris ipsius d. Michaelis Angeli, sex 
loca Montis Fidei Urbis pro pretto centum quinquaginta 
scutorum auri in auro pro quolibet loco dicti Montis, 
constituentium in totum scutos sexcentos triginta auri 
in auro, et successive idem d. Michaelangelus dieta 
loca vendiderit cuidam Hispano pro eodemmet pretto, 
pro ut de predictis omnibus latius constare asseruit 
publicis instrumentis rogatis per d. Bartolomeum Cap- 
pellum, dicti Montis secretarium de presenti mense salvo 
vettori tempore etc.... et quia veritas fuit et est quod in 
emptione per ipsum d. Michaelem Angelum facta, nullae 
intervenerunt pecuniae, sed fuit facta pro faciliori ven- 
ditione dictorum locorum, et ut pecuniae successive 
possent in bonis stabilibus investiri in territorio Castri 
Durantis, velitque ad presens idem d. Michaelangelus 
bonam fidem et rei veritatem èrga dictos heredes et 

1 Urbino nel suo testamento 24 dicembre 1555 aveva nomi
nato tutori dei figli Michelangelo Bonarroti, Roso de’ Rosi e 
Pierfilippo Vandini eli Casteldurante,

eorum tutorem prefatum recognoscere, ac pretium dic
torum locorum eidem tutori ad effectum predictum 
consignare et ab eodem ut par est quietantiam habere ; 
hinc est quod personaliter constituti prefati d. Michaelan
gelus et Johannes Franciscus tutor prefatus, sponte etc. 
ac omni meliori modo etc. premissa omnia etc. medio 
iuramento etc. vera fuisse etc. asseruerunt et quilibet etc. 
asseruit etc. et ulterius idem d. Michaelangelus nunc 
manualiter etc. solvit etc. eidem d. Johanni Francisco 
tutori prefato presenti etc. dictos scutos sexcentum tri
ginta auri in auro pretium dictorum locorum in tot 
auro etc. Postquam etc. vocavit etc. renunciavit etc. et 
generaliter etc. et tam de dictis scutis sexcentum tri
ginta pro sorte principali quam de omnibus fructibus 
eorumdem usque in presentem diem decursis, videlicet 
scutis viginti quatuor similibus, quos medio iura
mento etc. habuisse etc. confessus fuit etc. ab eodem 
d. Michaelangelo presente etc. ipsum dominum Mi
chaelem Angelum ut supra quietavit etc. per pactum etc. 
dictosque sexcentum triginta scutos auri in auro ac 
fructus illorum exactos, detractis tamen expensis usque 
in presentem diem factis, investire promisit idem Jo
hannes Franciscus tutor prefatus in tot bonis stabilibus 
in terra Durantis sive eius territorio, equivalentibus 
dictas summas, cum cautelis solitis et consuetis iuxta 
solitimi dictae terrae Castri Durantis, infra quindecim 
dies proximos; alias teneri voluit ad restitutionem dic
torum sexcentorum triginta scutorum auri et fructuum 
prefatorum et ad omnia alia damna etc. premissorum 
occasione patienda; et quod ipse d. Michaelangelus pos- 
sit capere dictas pecunias ut supra solutas ad cambium 
et recambium seu interesse sumptibus ipsius Johannis 
Francisci in commodum et utilitatem dictorum heredum, 
et interim pecuniae prefatae stent penes eumdem Johan- 
nem Franciscum. tutorem, risico, periculo et fortuna 
ipsius: et pariter promisit infra mensem proximum, 
dare instrumentum publicum dicti investimenti eidem 
d; Michaeli Angelo presenti ut supra, hic in Urbe, 
omnibus ipsius Johannis Francisci sumptibus etc. alias 
quod ipse d. Michaelangelus possit dictum instrumen
tum extrahi facere sumptibus etc. ipsius Johannis Fran
cisci. Personaliter' constitutus d. Julius Brunellus de 
Eugubio U. I. doctor 1 sciens etc. sponte etc. ac omni 
meliori modo etc. suprascriptae promissioni et obliga- 
tioni ac omnibus et singulis in presenti instrumento 
contentis uti principalis accessit penes etc. eumdem 
d. Michaelem Angelum etc. idem Johannes Franciscus 
indemnem etc. promisit etc. Quae omnia etc.

Actum Romae in domo ipsius d. Michaelis Angeli 
in regione Trivii, presentibus etc. domino Horatio Ba
stoia clerico Castri Durantis et Antonio Johannis Mariae 
del Zoppo de eodem loco, testibus etc.

(Arch. dei Notai Capitolini. Atti di Curzio Saccooci, 
Vol. 1520, pag. 360).

1 Giulio Brunelli da Gubbio, podestà di Casteldurante, sposò 
nel 1599 Cornelia Colonelli vedova di Urbino.
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II.

Indictione 4, mensis Augusti, die 21, 1561. — In 
presentia etc. Cum sit pro ut infrascriptae partes as- 
seruerunt quod Antonius, Jo. Mariae, del Francese de 
Castro Durantis, ad presens famulus domini Michaelis 
angeli Bonarroti scultoris, eidem domino Michaeli an
gelo per plures annos et ultra octo 1 inservierit, et de 
servitiis huiusmodi prestitis et de mercede sua fuerit 
ab eodem d. Michaele angelo satisfactus; et pariter 
idem Antonius Durante huiusmodi famulatu et usque 
in presentem diem varia et diversa bona ipsius d. Mi
chaelis angeli administraverit et gubernaverit, ac exe- 
gerit varias pecuniarum summas, et de his omnibus et 
aliis omnibus et singulis per eum administratis, bonum 
fidelem et legalem computum eidem d. Michaeli angelo 
reddiderit; velintque propterea ad invicem de hiis om
nibus usque in presentem diem gestis et administratis 
quietare, ne ullo unquam tempore aliqua inter eos et 
heredes ipsorum oriri possit litis materia: idcirco per- 
sonaliter constitutus idem d. Michael Angelus sponte etc. 
ac omni meliori modo etc. quietavit etc. eumdem An- 
tonium presentem etc. de omnibus per eum usque in 
presentem diem administratis gubernatis et exactis, 
eo quia de illis bonum computum ab eodem habuisse 
confessus fuit per pactum etc. Et versa vice idem An
tonius sponte etc. ac omni meliori modo ete. quietavit etc. 
eumdem d. Michaelem angelum presentem etc. de mer
cede usque in presentem diem ipsi prestita, eo quia se 
satisfactum vocavit, renunciavit etc. per pactum etc. et 
ad invicem etc. de omnibus inter eos usque in presentem 
diem gestis et factis quietarunt etc. Volentes huiusmodi 
quietationem esse generalem et generalissimam ac spe- 
cialem et specialissimam, et se extendere etiam ad hic 
non expressa, etiam per aquilianam stipulationem et 
alias omni meliori modo etc. Recognoscendo etiam ve- 
ritatem erga dietimi Antonium idem d. Michael angelus 
confessus fuit etc. duas figuras marmoreas sbozzatas 
manu ipsius d. Michaelis angeli, et in domo existentes, 
de uno Christo una con la croce, e l’altra Christo 
morto 2 esse ipsius Antonii et ad eum spedare et per- 
tinere, et propterea a quoquam nolle super eis mole
stari. Quae omnia, etc...

1 Otto anni prima viveva ancora Urbino, il quale mori nel 
1555.

2 Nell’ inventario delle robe rinvenute nella casa ove Mi
chelangelo mori si legge : « una stantìa a basso coperta a tetto, 
dove sono : una statua principiata per un Cristo, ed un’altra 
figura disopra attaccata insieme, sbozzata et non finita : un’altra 
statua piccolina per un Cristo con la croce in spalla et non 
finita ». Queste debbono essere appunto le statue regalate ad 
Antonio. L Archivio tornerà ad occuparsi di quest’argomento in 
un prossimo numero. •

Actum Romae in domo ipsius d. Michaelis Angeli 
in regione Trivii, presentibus, ibidem audientibus et 

intelligentibus his, videlicet: domino Horatio Bastoia 
clerico de Castro Durante et Bonfilio quondam Grimaldi 
de Grimaldis de Monte Granario Firmanae dioc. te- 
stibus etc.

(Arch. dei Notai Capitolini. Atti di Curzio Saccocci. 
Voi. 1519, pag. 614.)

III.

In nomine Dòmini. Amen. Anno a nativitate eiusdem 
Domini millesimo quingentesimo sexagesimo tertio, In- 
dictione sexta, die vero decima quarta mensis Aprilis, 
Pontificatus S.ml in Christo patrie et domini nostri do
mini Pij divina providentia papae quarti, anno quarto. 
Cum fuerit et sit pro ut D. Michaelangelus Bonarottus 
civis florentinus asseruit, et medio iuramento tactis 
sacris literis ad sancta Dei evangelia iuravit et affir- 
mavit quod Antonius filius Johannis Mariae del Fran
cioso de Castrodurante inservierit et famulatus fuerit 
ipsi D. Michaeli Angelo, per spatium decem annorum 
et ultra vel circa, fidelissime et cum Omni solertia et 
diligentia et in omnibus suis necessariis et opportunis 
negotiis et servitiis, in exigendisque variis et diversis 
creditis, eiusdemque vendendisque et alienandis lapidibus 
marmoreis pro eodem, et in hiis omnibus et aliis qui- 
buscumque bonis ipsius Michaelis se diligentem et 
fidelìssimum exhibuerit, bonumque fidelem et legalem 
computum de eis reddiderit, et non solum ipsum D. Mi
chaelem uti dominum et patronum tractaverit sed uti 
patrem honoraverit, et maxima cum affectione se ges- 
serit erga eum, res et bona eius, adeo quod dictus An
tonius continue se magis benemeritum demonstravit, 
et propterea idem D. Michael ne ingratus videretur et 
obliviosus benefitiorum et gratorum servitiorum, sepis- 
sime cogitavit quomodo posset se munificem illi osten
dere, et magis atque magis illum reddere serventiorem 
et perseverantem in tam bona et grata et sibi accepta 
et bene placita servitute, seu potius familiaritate, in 
qua offitiosissime per spatium dictorum decem annorum 
circa perseveravit animo indefesso, et ob id eidem An
tonio, quem non ut famulum sed uti filium reputavit e! 
reputat, suis id exigentibus servitiis e! meritis fide e! 
integritete, aliquando decem, aliquando quindecim, ali- 
quando viginti quinque, e! successive quinquaginta, et 
aliquando etiam centum et ultra senta in diversis vi- 
cibus et temporibus donavit et elargitus fuit, imo in 
recognitionem et remunerationem suorum servitiorum 
gratorum ei impensorum concessit et tradidit ex sua 
spunte et libera voluntate, et quia sic sibi libere facere 
placuit et placet; attentis qualitate et conditione predicti 
Antonii et gratis servitiis ei impensis ut supra, adeo 
quod in totum possunt ascendere ad summam scutorum 
duorum millium in circa et forte ultra: attendens etiam 
ipse D. Michael quod dictus Antonius tam in eiusdem 
Michaelis vita quam post eius mortem possit commode 
et honorate vivere et amplius non cogatur alicui alteri 
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familiari,1 confidens in eius probitate et bonitate, sicut 
se hactenus ostendit et verbis et facto demonstravit et 
demonstrat de presenti, quod memoriam sui semper 
habebit, et post eius mortem Deo preces effondere et 
effundi facere non deerit pro salute animae suae, re- 
putans etiam quod idem Antonius maiore dignus esset 
remuneratione et condonatione ob suam probitatem, 
habita per eum notitia quod dictus Antonius dictas 
summas habitas et receptas ab ipso D. Michaele non 
in malos usus, ut sepissime faciunt iuvenes, convertit, 
sed investivit et de eorum parte varia et diversa bona 
stabilia emit in territorio eiusdem Castri Durantis de 
qua oriundus existit dictus Antonius et etiam emere 
vult, et intendit ut in et super eis seu dictarum pe- 
cuniarum summis super quod redditione computorum 
suae administrationis et negotiorum gestorum et exac- 
tionum factarum per dictum Antonium pro ipso D. Mi
chaele, et d8. Antonius et sui heredes et successores ab 
heredibus et successoribus ipsius D. Michaelis et aliis 
quibuscumque, pro dato et facto seu causa, culpa sua, 
contractu ipsius domini Michaelis nullo unquam tem
pore possint molestari, vexari, perturbari nec inquietari 
in judicio nec extra, et dare constet de voluntate et 
mente ipsius D. Michaelis erga dictum Antonium et ab 
aliquibus non cOntingat dubitari : hinc est quod hac pre
senti die 14 mensis Aprilis 1563, iterum sponte fatetur et 
recognoscit predictus D. Michael dictum Antonium probe 
fideliter et diligenter se gessisse in servitiis suis, et 
cum omni bona industria, fide et sinceritate ei fecisse 
et bonum computum et rationem sepissime ab eo ha
buisse et ei redditum fuisse, et integram satisfactionem 
ab eodem habuisse reliquorum, et propter ultra aliam 
recognitionem et quietantiam desuper ei factam per 
acta domini Curtii Saccoccie Curie Capitolii publici no
tarli inde rogati sub die anno et mense et indictione 
in eo contentis, nunc et de presenti confirmando et 
comprobando, illas denuo, tam pro illis quam aliis inde 
et hactenus usque in presentem diem sequtis, de quibus 
pariter asserit habuisse bonum et fidelem computum, 
rationem et satisfactionem, dictum Antonium presentem 
acceptantem et legitime stipulantem pro se suisque he
redibus et in futurum successoribus quibuscumque, 
quietat, liberat et penitus absolvit, per pactum expres- 
sum de ulterius non petendo seu peti possendo et pre
tendendo, promittens nomine suo et suorum heredum 
et successorum quorumeumque, quod dictus Antonius 
et sui heredes et successores, nullo unquam tempore, 

1 II Vasari nella vita del Bonarroti racconta il fatto diversa- 
mente, confondendo Urbino con Antonio. Eccone le parole:

« ... se si può chiamare avaro chi sovveniva molti poveri, 
e maritava segretamente buon numero di fanciulle, ed arricchiva 
chi l’aiutava nelle opere, e chi lo servi, come Urbino suo ser
vidore che lo fece ricchissimo, ed era suo creato, che l’aveva 
servito molto tempo, e gli disse : se io muoio che farai tu ? ri
spose : servirò un altro. Oh povero a te ! gli disse Michelangelo, 
io vo’ riparare alla tua miseria, e gli donò scudi duemila in una 
volta : cosa che,è solita da farsi per i Cesari- e Pontefici grandi».

premissorum causa et occasione non molestabuntur in 
judicio nec extra, etc.... ceterum dictas recognitìones 
bonae et gratae familiaritatis, et impensa recompensa- 
tionis, et renuntiatìones seu donationes per ipsum 
D. Michaelem dicto D. Antonio ut prefertur factas, 
et quamdam precipite donationem et quietantiam factam 
per acta eiusdem D. Curtii Saccocij notarii Curie Ca- 
pitolinae sub die ut supra, confirmando, approbando et 
ad potiorem... cautelanti innovando, habet et habere vult 
et intendit, et pariter per suos heredes et successores 
quoscumque, pro bonis, validis, autenticis et iuridicis, 
confirmatis et benefactis, pro ut etiam facit et donat 
de presenti inrevocabiliter et inter vivos dicto D. An
tonio presenti stipulanti et acceptanti et gratias refe
renti dicto D. Michaeli, pro se et suis heredibus et 
successoribus quibuscumque, adeo quod nullo unquam 
tempore, quovis pretextu et causa in corpore iuris 
clausa, non possint revocati, annullati, infringi seu in
validati, etc.... et quatenus opus sit et, ad maiorem cau- 
telam dicti Antonii requiratur et sua quomodolibet in- 
tersit, etiam habet et habere intendit, bona per dictum 
Antonium acquisita ut supra dictum est, pro bene ac- 
quisitis et per ipsum D. Michaelem et suos heredes et 
successores non posse quomodolibet molestati nec per
turbari, quovis pretextu et causa et quovis quesito co
lore vel ingenio, attentis causis et rationibus predictis, 
et quatenus in totum vel in partem non sufficerent 
seu [in]efficaces essent, quia tandem sic ipsi Domino 
Michaeli tanquam homini libero et sui juris de rebus 
et substantìa suis per eum et suis laboribus et indu-: 
stria acqtiasitis dicto Antonio tanquam personae sibi 
benevolae et gratae facere placuit et placet, et si non 
fecisset id denuo faceret: ad nullum onus propterea 
onerans nec submittens dictum D. Antonium nisi pro
quanto processerit ex sua mera voluntate et beneplà
cito: promittens dictas recompensationes seu remune- 
rationes et donationes et alia premissa et infrasenpta 
semper attendere, compiere etc.... propterea ex nunc pro
ut ex tunc et ex tunc pro ut ex nunc eundem D. An
tonium presentem et acceptantem, et D. Jo. Baptistam 
Casnedo mediolanensem, licet absentem tanquam pre
sentem, et unumquémque eorum in solidum procura- 
tores inrevocabiliter et cum jtiramento tactis sacris li- 
teris ut supra ad faciendam dictam insinuationem, et 
tam respectu presentis quam etiam si videbitur aliarum 
precedentium ut prefertur factarum donationum coram 
quocumque judice seu judicibus competentibus, et huius- 
modi insinuatìonem admittì petendum, et faciendum, et 
alia faciendum in premissis et circa premissa necessaria 
et opportuna quomodolibet, etiam si talia forent que man- 
datum exigerent specialem quam presentibus est expres- 
sum: promittens insuper idem D. Michael mihi notario 
publico infrascripto tanquam publicae et autenticae per
sonae solemniter stipulanti et recipienti vice ac nomine 
omnium et singulorum quorum interest, intererit aut 
interesse poterit quomodolibet in futurum, se ratum, 
grattini atque firmimi perpetuo habiturum totum id et 
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quidquid per dictos procuratores et quemlibet eorum 
actum,. dictum, gestum, factum vel procuratimi fuerit 
in premissis seu aliquo premissorum etc.... et versa vice 
dictus Antonius ad ostendendam animi sui gratitudinem 
erga predictum D. Michaelem, quem non solum ut 
dominum et patronum sed etiam uti patrem reputavit 
et reputat, nitro sciens rem gratam facere et benepla- 
citam dicto D. Michaeli promittit sub onere conscientiae 
suae, se pro eodem D. Michaele tamquam • suo bene- 
factori precipuo oraturum et Deum precaturum ante et 
post illius obitum, si premoriretur ipsi D. Antonio secun- 
dum naturae cursum, pro [salute] ipsius D. Michaelis 
et animae suae respective et quolibet anno donec ipsi 
D. Michael et Antonius vixerint in die sexta martii qui 
est dies natalis dicti Domini Michelis, et post illius 
Michelis obitum, in die mortis suae, prestare prandium 
et cenam tresdecim pauperibus ipsi D. Antonio bene- 
visis et quomodo dicto D. Antonio videbitur, incipiendo 
ab anno 1564 proxime venturo: et preterea etiam seiens 
rem gratam facere dicto D. Michaeli, promittit in com- 
putum dotis D. Benedictae suae sororis, quae inservivit 
per multos annos et hodie etiam inservit dicto D. Mi
chaeli, eidem Benedictae dum maritabitur dare summam 
sc. centum monetae, volens ét intendens quod dieta 
dotatio juvet et prosit pro salute animae ipsius D. Mi
chaelis tamquam si procederei ét. . . . . ab ipso D. Mi
chaele, attento quod possibilitas et facultas dotationis 
predictae procedit ex dato et facto dicti D. Michaelis 
qui fecit ei dictas donationes, recognitiones et remune- 
rationes ut supra dictum èst: et promisit ulterius do
tare alteram sororem suam quae reperitur in partibus 
et patria sua, prò arbitrio tamen et voluntate ipsius 
d. Antonii, qui tamen astrictus non sit ad dandum ultra 
summam aliorum sc. centum monetae, etiam intuitu et 
contemplatione dictarum donationum sibi factarum a 
dieto D. Michaele, quia cognoscit in hoc compiacere 
dicto D. Michaeli, et vult quod propterea tendat pariter 
dieta dotatio in salutem animae ipsius D. Michaelis et 
habeat vim et effectum elemosinae per dictum D. Mi
chaelem eidem. factae pro gloria et honore Dei et ad 
utilitatem dictae sororis,. ut ipsae sorores pariter ha- 
beant occasionem orandi Deum pro ipso Michaele et 
illius anima et remissione suorum peccatorum: et dictus 
D. Michael cuius respectu dictus D. Antonius dictas 
promissiones dotium fecit et facit ut supra, remittit 
quantitatem et tempus soluendi dictas dotes arbitrio et 
liberae voluntati dicti Domini Antonii, et quod contra 
voluntatem ipsius D. Antonii nihil petere nec pretendere 
possint neque valeant directe nec indirecte, alias dictae 
sorores amittant et perdant ipso facto si contrafecerint 
dieta sciita ducenta, et dictus Antonius non teneatur alias 
nec alio modo dare eis dieta senta ducenta quia sic sibi fa- 
cere placuit: dictusque Antonius quietavit eumdem Mi
chaelem Angelum de omni eo quod ex causa servitutis 
predictae aut alia quavis de causa petere posset a 
dicto domino Michaele Angelo, cum pacto de rem ha- 
bitam et receptam ulterius non petendo : pro quibus ita